1

UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /GD&ĐT

V/v tăng cường công tác quản lý thu,

chi tài chính năm học 2023-2024

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Lạc Thủy, ngày      tháng 9  năm 2023

Kính gửi: Các trường học trực thuộc Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Nghị quyết số 164/2022/NQ-HĐND ngày 15 tháng  năm 2022 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Hòa Bình phê duyệt mức thu các khoản thu dịch vụ phục

vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên

địa bàn tỉnh Hòa Bình; Nghị quyết số 253/2023/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Hòa Bình Quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Hòa

Bình;

Căn cứ Quyết định số 1797/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Hòa

Bình ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Công văn số 1356/SGD&ĐT-BHXH ngày 14 tháng 8 năm 2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo- Bảo hiểm xã hội về việc thực hiện bảo hiểm y tế học sinh,

sinh viên năm học 2023-2024;

Thực hiện văn bản số 2409/GD&ĐT-KHTC ngày 21/8/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo về việc tăng cường công tác quản lý thu, chi tài chính năm học 2023-

2024; văn bản số 1625/UBND-GD&ĐT ngày 05/9/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện Lạc Thủy về việc tăng cường công tác quản lý thu, chi tài chính năm học

2023-2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường học trực thuộc nghiêm túc

thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung theo yêu cầu tại văn bản số

1625/UBND-GD&ĐT ngày 05/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy về

việc tăng cường công tác quản lý thu, chi tài chính năm học 2023-2024;

- Phổ biến nội dung văn bản số 1625/UBND-GD&ĐT ngày 05/9/2023 của

Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy tới toàn thể giáo viên, học sinh và Ban đại diện

cha mẹ học sinh.

- Lập dự trù kinh phí, lên kế hoạch báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo

phê duyệt trước khi thực hiện (đơn vị nào không thực hiện nghiêm túc việc báo

cáo trước khi thực hiện hoàn toàn chịu trách nhiệm, kiểm điểm trước tập thể lãnh

đạo Phòng GD&ĐT).

 2

- Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Ủy

ban nhân dân tỉnh về thực hiện chỉ đạo điều hành giá và thực hiện các các khoản

thu trong lĩnh vực giáo dục đào tạo năm học 2023-2024.

- Thông báo số điện thoại đường dây nóng để người học, cha mẹ người học

và nhân dân kịp thời phản ánh các hiện tượng thu, chi không đúng quy định. Số

điện thoại đường dây nóng Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy: 0931.692.828

- Hiệu trưởng các trường học chịu trách nhiệm giải trình trước Pháp luật,

trước cơ quan quản lý cấp trên, trước người học về các mức thu của đơn vị.

 - Đơn vị nào để xảy ra tình trạng lạm thu gây bức xúc cho người học, gia

đình người học và trong nhân dân hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật,

trước cơ quan quản lý cấp trên.

 Các nội dung khác thực hiện theo văn bản số 1625/UBND-GD&ĐT ngày

05/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Lạc Thủy.

 Trên đây là một số nội dung hướng dẫn tăng cường quản lý thu chi trong các

nhà trường năm học 2023-2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường

học trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- UBND huyện để b/c;

- TP,PTP GD&ĐT;

- Lưu:VT (Th-05).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

  Nguyễn Đức Toàn

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2023-09-08T08:24:46+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Nguyễn Đức Toàn<ndtoan.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:37:43+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:37:50+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-08T08:38:18+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!